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tfr 57.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensions- 
förbättring åt månadslönarna V. H. Svensson, J. V. 
E. Sandberg och A. A. Djuréen; given Stockholms 
slott den 29 januari 1926.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

GUSTAF.
P. Albin Hansson.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 29 januari 1926.

Närvarande:
Statsministern Sandler, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden

Notion, Svensson, Hansson, Linders, Schlyter, Larsson, Wigforss,
Möller, Levinson.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:
Jämlikt de genom kungörelse den 24 november 1876 (nr 51, sid. 1) fast

ställda grunder för pensionering av flottans befäl och underbefäl med veder
likar äro vissa flottans månadslönare, däribland verkmästare och mästare 
vid militärdepå och varvsstat, vid uppnådda 55 levnads- och 30 tjänstår be
rättigade till pension. Verkmästare erhåller pension till lika belopp med 
flaggmaskinist (flaggunderofficer) och mästare till lika belopp med under
officer av 2. graden.

Sedan 1922 års riksdag godkänt ett av Kungl. Maj:t i proposition nr 171 
framlagt förslag till kungörelse med grunder för pensionsförbättring åt offi-
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cerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare vid armén och 
marinen, utfärdades den 15 juni 1922 kungörelse i ämnet (nr 336), vilken kun
görelse är tillämplig å beställningshavare, som avgått efter ingången av år 
1922.

Enligt sistnämnda kungörelse äga beställningshavare, vilka vid avgång ur 
tjänst äro i åtnjutande av lön enligt avlöningsreglementet för officerare och 
underofficerare samt civilmilitära beställningshavare på aktiv stat m. fl. vid 
armén och marinen den 29 juni 1921 (nr 388), efter avgången att med de 
undantag och enligt de särskilda bestämmelser, som stadgas i kungörelsen, 
uppbära peusionsförbättring med sådana belopp, att summan av pension, 
fyllnadspension och pensionsförbättring uppgår för helt år räknat till i kun
görelsen angivna belopp, som till storleken variera allt efter den lönegrad, i 
vilken vederbörande åtnjöt lön vid sin avgång. Sålunda äro för de löne
grader, i vilka flaggunderofficer och underofficer av 2. graden åtnjuta lön 
eller 3. resp. 2. lönegraden å löneplanen för underofficerare, summorna av 
nyssberörda pensionsförmåner angivna till 2,250 respektive 1,910 kronor.

Vad beträffar månadslönare vid marinen, å vilka nyssnämnda avlönings- 
reglemente icke är tillämpligt, äro de icke enligt gällande bestämmelser be
rättigade till pensionsförbättring.

Uti det av 1921 års pensionskommitté den 12 januari 1922 avgivna för
slag, som låg till grund för ovan omförmälda proposition, anförde kommit
tén, bl. a., att då verkmästare och mästare vid militärdepå och varvsstat ej 
vore i då gällande bestämmelser om pensionsförbättring (kungörelsen den 
29 augusti 1919, nr 569) upptagna såsom berättigade till sådan förmån, vore 
de att hänföra till de personalgrupper, för vilka sådan förmån ansetts böra 
göras beroende av prövning i varje särskilt fall; och erinrade kommittén, 
att riksdagen i åtskilliga fall hade beviljat sådan personal pensionsförbätt
ring med belopp, som funnes bestämt för motsvarande underofficer. Härut
innan hade kommittén icke ansett sig böra föreslå någon ändring.

l:o.
Angående Uti en till Kungl. Maj:t ställd skrift har verkmästaren å månadslönarstat 

pensionsför- ypj flottans varv i Karlskrona Victor Henrik Svensson gjort framställning 
verkmästaren om erhållande av pensionsförbättring.
V- H. Svens- Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Svensson, som är född den 7 

son' augusti 1861, antagits till daglönare den 1 januari 1875, befordrats till mästare 
den 31 januari 1896 och till verkmästare den 1 februari 1904, att han är 
delägare i flottans pensionskassa samt berättigad att från och med måna
den näst efter erhållet avsked komma i åtnjutande av pension från pensions
kassan och fyllnadspension av statsmedel med ett sammanlagt belopp av 
1,094 kronor 40 öre.

Kungl. Maj:ts proposition nr Öl.

Direktionen över flottans pensionskassa har uti den 25 februari 1925 avgivet 
yttrande framhållit, att, därest Svensson, i överensstämmelse med vad i 
ett flertal fall förut ägt rum, beviljades pensionsförbättring i likhet med 
flaggunderofficer, dylik förmån skulle till honom utgå med (2,250 — 1,094: 40 =) 
1,155 kronor 60 öre för år.



Marinförvaltningen har med skrivelse till Kungl. Maj:t den 12 mars 1925 
överlämnat handlingarna i ärendet samt därvid hemställt, att Kungl. Maj:t 
måtte föreslå riksdagen medgiva, att Svensson finge från och med månaden 
näst efter den, varunder han erhölle avsked från sin ifrågavarande anställ
ning! under sin återstående livstid uppbära pensionsförbättring med 1.155 
kronor 60 öre, att utgå från anslag, som vore eller kunde varda beviljat till 
pensionsförbättring för viss personal vid marinen, och i samma ordning som 
fyllnadspension.

I utlåtande den 18 mars 1925 har statskontoret tillstyrkt marinförvalt
ningens förberörda hemställan.

Under åberopande av vad i ärendet sålunda förekommit får jag hemställa, 
att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att verkmästaren å månadslönarstat vid flottans varv i Karls
krona Yictor Henrik Svensson må från och med månaden näst 
efter den, varunder avgång från tjänsten äger rum, under sin 
återstående livstid uppbära årlig pensionsförbättring med 1,155 
kronor 60 öre, att utgå från anslag, som är eller må varda 
beviljat till pensionsförbättring för viss personal vid marinen, 
och i samma ordning som fyllnadspension.

2:o.
I en till Kungl. Maj:t ställd skrift har mästaren å månadslönarstat vid 

flottans varv i Stockholm Johan Viktor Emanuel Sandberg gjort framställ
ning om pensionsförbättring.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Sandberg, som är född den 22 
mars 1871, tjänstgjort vid flottans sjömanskår under tiden den 1 maj 1890—den 
6 augusti 1903 och såsom daglönare under tiden den 7 augusti 1903—den 
31 december 1913 samt antagits till mästare den 1 januari 1914, att han, som 
är delägare i flottans pensionskassa, den 22 mars 1926 uppnår till fulla 
pensionsförmåner berättigande levnadsålder, samt att han, därest han kvarstår 
i tjänst till och med sistnämnda dag och erlägger pensionskassan tillkom
mande pensionsavgifter, är berättigad att från och med månaden näst efter 
erhållet avsked komma i åtnjutande av pension från pensionskassan och 
fyllnadspension av statsmedel med ett sammanlagt belopp av 1,000 kronor.

Direktionen över flottans pensionskassa har den 26 mars 1925 avgivit ut
låtande i ärendet och därvid tillstyrkt, att Sandberg, i överensstämmelse 
med vad i ett flertal fall förut ägt rum, beviljades pensionsförbättring efter 
erhållet avsked med belopp motsvarande det, som tillkomme underofficer av 
2. graden, eller med (1,910—1,000—) 910 kronor för år.

I utlåtande den 14 april 1925 har statskontoret tillstyrkt beredande av 
pensionsförbättring åt Sandberg i enlighet med direktionens över flottans 
pensionskassa förslag.
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Liksom de i ärendet hörda myndigheterna anser även jag, att Sandberg 

bör, efter uppnådd pensionsålder — därest han intill dess erlägger stadgade 
pensionsavgifter till flottans pensionskassa — komma i åtnjutande av pen- 
sionsförbättring till belopp av 910 kronor för ar. Pensionsförbättringen torde 
böra utgå från anslag, som är eller må varda beviljat till pension sförbättring 
för viss personal vid marinen, och i samma ordning som fyllnadspension.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,
att mästaren å månadslönarstat vid flottans varv i Stockholm 

Johan Yiktor Emanuel Sandberg må från och med månaden 
näst efter den, varunder han, efter uppnådd pensionsålder, er
håller avsked med pension, under sin återstående livstid upp
bära årlig pensionsförbättring med 910 kronor, att utgå från 
anslag, som är eller må varda beviljat till pensionsförbättring 
för viss personal vid marinen, och i samma ordning som fyllnads
pension.

3:o.
Ang. pen- Uti en till Kungl. Maj:t ställd skrift har maskinisten vid flottans stations 

sionsförbätt- • Karlskrona ångkvarns- och bageriinrättning, mästaren å månadslönarstat 
mästarlll.A. Anton August Djuréen gjort framställning om pensionsförbättring.

Djuréen. handlingarna i ärendet inhämtas, att Djuréen, som är född den 9 de
cember 1863, antagits till daglönare den 15 januari 1883, befordrats till for
man den 2 januari 1905 och till mästare från och med den 1 maj 1917, 
samt att han, som är delägare i flottans pensionskassa, är berättigad att 
från och med månaden näst efter erhållet avsked komma i åtnjutande av 
pension från pensionskassan och fyllnadspension av statsmedel med ett 
sammanlagt belopp av 1,000 kronor.

Direktionen över flottans pensionskassa har uti den 10 juli 1925 avgivet 
yttrande framhållit, att, därest Djuréen, i överensstämmelse med vad i ett 
flertal fall förut ägt rum, beviljades pensionsförbättring till lika belopp, som 
utginge till underofficer av 2. graden, dylik förmån skulle till honom utgå 
med 910 kronor för år.

Marinförvaltningen har med skrivelse till Kungl. Maj:t den 20 augusti 
1925 överlämnat handlingarna i ärendet samt därvid framhållit, att riks
dagens samtycke syntes böra inhämtas därtill, att till Djuréen måtte få utgå 
ej mindre pensionsförbättring i enlighet med direktionens över flottans pen
sionskassa förslag än även pensionsförhöjning enligt kungörelsen den 18 
juni 1925 (nr 280). På den grund har marinförvaltningen hemställt, att 
Djuréen måtte från och med månaden näst efter den, varunder lian erhölle 
avsked från sin ifrågavarande befattning, under sin återstående livstid utöver 
honom tillkommande pension och fyllnadspension uppbära pensionsförbatt- 
ring till belopp av 910 kronor för år ävensom pensionsförhöjning enligt 
nyssnämnda kungörelse den 18 juni 1925 med föreskrift tillika, att pensions
förbättringen skulle utgå från anslag, som vore eller kunde varda beviljat
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till pensionsförbättring för viss personal vid marinen, och i samma ordning 
som fyllnadspension.

I ärendet har statskontoret den 23 november 1925 avgivit utlåtande och därvid 
tillstyrkt, att pensionsförbättring å 910 kronor måtte i enlighet med marin
förvaltningens i ärendet gjorda hemställan utverkas åt Djuréen. Särskild 
framställning om pensionsförhöjning åt Djuréen syntes däremot ej vara er
forderlig, ity att sådan förmån torde komma att till Djuréen utbetalas på 
grund av föreskrifterna i förenämnda kungörelse den 18 juni 1925.

I likhet med myndigheterna anser även jag, att pensionsförbättring bör 
beredas Djuréen till belopp av 910 kronor för år. Beträffande marinförvalt
ningens förslag i avseende å pensionsförhöjning åt Djuréen ansluter jag mig 
till vad statskontoret härutinnan anfört. Då Djuréen, enligt vad jag under 
hand inhämtat, erhållit avsked från och med den 1 oktober 1925, torde pen- 
sionsförbättringen böra utgå från och med sagda dag.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre maskinisten vid flottans stations i Karlskrona ång- 
kvarns- och bageriinrättning, förre mästaren å månadslönarstat 
Anton August Djuréen må från och med den 1 oktober 1925 
under sin återstående livstid uppbära årlig pensionsförbättring 
med 910 kronor, att utgå från anslag, som är eller må varda 
beviljat till pensionsförbättring för viss personal vid marinen, 
och i samma ordning som fyllnadspension.

Yad departementschefen ovan under punkterna l:o— 
3:o hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instämma, 
behagar Hans Maj:t Konungen bifalla, samt förordnar, 
att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll 
utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Alf Ewerlöf
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